
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  125   Del  16-04-19
 Reg. generale 125

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 125 del 16-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: DECRETO LEGGE 20 FEBBRAIO 2017 N. 14, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N.48 - DISPOSIZIONI URGENTI IN
MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTA' - REALIZZAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI
SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI
CONTESTO - SOTTOSCRIZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA A GARANZIA DEL
CONTRIBUTO CONCESSO. CIG: Z55283598A



Premesso che

- questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di
illegalità presenti nel territorio ed in particolare nelle aree interessate in relazione a siti a
vocazione turistica, plessi scolastici ed istituzionali, insediamenti di stranieri senza fissa dimora,
locali notturni, fenomeni di abusivismo commerciale, occupazioni abusive , etc., oltre che
intraprendere attività di promozione del rispetto del decoro urbano e garantire un continuo e
costante contrasto a qualsiasi forma di attività illegale nel territorio comunale;

- questa Amministrazione Comunale ha già posto in essere, in molteplici punti del territorio,
apparecchiature per la videosorveglianza del territorio e che grazie a ciò si sono potuti ottenere
buoni risultati nel contrasto dei fenomeni di illegalità;

Visto il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48, indica i
patti sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la promozione della
sicurezza urbana;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 07.06.2018 con la quale è stato approvato il
Progetto definitivo per la realizzazione di un “Sistema integrato di sicurezza urbana intelligente
per il rilevamento transiti e analisi di contesto”, dell’importo di € 50.000,00= inoltrato alla
Prefettura di Ascoli Piceno, per conseguire il finanziamento di cui al D.L. n. 14/2017 sopra
citato;

Vista la comunicazione della Prefettura di Ascoli Piceno n. Prot. 66379 del 05.12.2018, assunta
agli atti del Comune in data 05.12.2018 con il n. di Prot. 8469 concernente l’approvazione della
graduatoria dei progetti ammessi e l’ivi previsto finanziamento di € 30.000,00= per il Comune di
Montalto, previsto in Bilancio al Cap. 2587, Codice di Bilancio 03.02-2.02.01.04.002;

Dato atto che con la citata comunicazione n. Prot. 8469/2018 vengono impartite istruzioni
sull’iter procedurale e sugli adempimenti da porre in essere ai fini dell’erogazione degli importi
finanziati, in modo particolare vengono fissate delle precise tempistiche per l’approvazione del
progetto esecutivo (120 giorni) e per l’affidamento dei lavori (30 giorni);

Visto il Progetto Esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico, per la realizzazione di un “Sistema
Integrato di sicurezza urbana intelligente per il rilevamento transiti e analisi di contesto”,
dell'importo di € 50.000,00= di cui € 39.800,00= per lavori e forniture in appalto, ed €
10.200,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione, approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 26 del 28.03.2018;

Visto il Bilancio di previsione 2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del
13.03.2019 che prevede, al Cap. 2587/1 Codice di Bilancio 03.02-2.02.01.04.002, l’assunzione
di un mutuo di € 20.000,00= quale quota di compartecipazione al progetto di REALIZZAZIONE
SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO
TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 02.04.2018, con la quale è stato deliberato di
assumere il mutuo di € 20.000,00= con la Banca del Piceno, Credito Cooperativo;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto entro il
02.05.2019, come previsto dal provvedimento di approvazione della graduatoria dei progetti
finanziabili, pena la revoca del contributo assegnato;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 125 del 16-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Dato atto che l’importo dei lavori dell’affidamento in parola è preventivamente quantificato in €.
39.800,00= oltre I.V.A. in ragione di legge compreso oneri per la sicurezza quantificabili in €.
611,75, come desumibile dal quadro economico allegato al progetto esecutivo, salvo diversa
definizione dell’offerta in relazione al ribasso offerto dall’impresa in fase di espletamento della
procedura telematica;

VISTO che la copertura economica della somma complessiva di €. 50.-000,00= relativa
all’esecuzione dei lavori in parola, risulta essere garantita mediante somme del bilancio di
previsione 2019 da imputarsi ai capitoli 2587 e 2587/1;

VISTO come in relazione all’importo dell’affidamento di cui trattasi ai sensi della Delibera n.
1174 del 19.12.2018 dell’Autorità nazionale Anticorruzione non é dovuto il contributo di
funzionamento di cui all’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n.266, alla Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, in quanto il valore del contratto risulta essere di importo inferiore
ad €. 40.000 ne da parte della stazione appaltante né da parte dell’impresa invitata;

VISTO come in relazione al predetto importo le modalità di pubblicità del presente
provvedimento, si intendono espletate mediante affissione all'Albo Pretorio, nonché tramite il
ME.PA., così come stabilito all’art. 29 del del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Determina n. 106 del 11.04.2019 concernente l’assunzione del mutuo di € 20.000,00
con la Banca del Piceno, per coprire l’importo a carico del Comune;

VISTA la Determina a contrarre n. 116 del 11.04.2019 concernente l’affidamento dei lavori,
mediante trattativa diretta sul ME.PA., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., dalla quale risulta che è stata creata la trattiva n. 885752, alla
quale è stata invitata la ditta POLICE SERVICE srl con sede in via Lorenzo Lotto, 74 – 62014
Corridonia (MC) – P.I. 01961770433, ditta specializzata del settore, in possesso delle
competenze necessarie all’esecuzione dei lavori, ditta di fiducia dell’Ente e disponibile ad
iniziare i lavori immediatamente dopo la comunicazione di affidamento;

VISTO che, ai fini dell’erogazione del contributo, occorre presentare alla Prefettura di Ascoli
Piceno, contestualmente alla comunicazione di approvazione del contratto di appalto, una
polizza fidejussoria o fidejussione bancaria intestata alla Prefettura, a garanzia delle somme
concesse;

VISTO l’esito dell’indagine di mercato esperita in maniera informale tra la Banca del Piceno e la
Società Cattolica di Assicurazione e ritenuto dover provvedere in merito, mediante stipula di
polizza fidejussoria con la Società Cattolica di Assicurazione – Agenzia di Ascoli Piceno –
Assioma srl, con sede in Ascoli Piceno, via Marini 9, P.I. 01857560443, che ha richiesto la
somma di € 300,00= previo assunzione di impegno a carico dei Cap. 184/2 Codice di Bilancio
01.06-1.03.02.16.000 e Cap. 94/2 Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.16.000;

Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG: Z55283598A;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 125 del 16-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



di stipulare la polizza fidejussoria in favore della Prefettura di Ascoli Piceno a garanzia del
contributo concesso di € 30.000,000 per i lavori di “Realizzazione sistema integrato di
videosorveglianza” con la Società Cattolica di Assicurazione Agenzia di Ascoli Piceno –
Assioma srl con sede in via Marini 9, P.I. 01857560443;

Di impegnare e liquidare la somma di € 300,00= a carico dei Cap. 184/2 Codice di Bilancio
01.06-1.03.02.16.000 e Cap. 94/2 Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.16.000 a favore
dell’ASSIOMA srl con sede in Ascoli Piceno, via Marini 9, P.I. 01857560443;

Di provvedere al pagamento del premio di € 300,00 mediante bonifico bancario.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

€ 150,00= Cap. 184/2 Codice di Bilancio 01.06-1.03.02.16.000;

€ 150,00= Cap. 94/2 Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.16.000;

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
                                                      Prof. Raffaele Tassotti
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 125 del 16-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°334
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   07-05-2019

al     22-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 125 del 16-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


